*ve nonnulla Letiones retracta, retractata alia. Correctionum Triga, vel Quadriga verius.*

**C**ap. LXXXIX. Sed video te totum in illa karere Tabula, que Troja halosis ostendit] Etiam Halos in illis dixit Suetonius in Nerone.

— *Casi vertices*

*Ida trahuntur, scissaque in molem cadunt Robora] Vidi Manuscriptum, in quo Spissaque, non Scissaque plane & probe exaratum habebatur. Et dubitamus adhuc, utri scripture adhæreamus potius? Legimus ibidem:*

*Huc decenni proelio Irata virtus abditur] Mihi valdus arridet, Jurata virtus, id est conjurata, simplex pro composito. Nec multo post:*

*Hoc titulus fero*

*Incisus, hoc ad sata compositus Sinon*

*Firmabat, & mendacium in damnum potens.]*

Ita enim ablectissima illa Parisiensis Editio, quomodo & nos ante decennium emendaveramus jam olim: examissum optime. Ut sit sensus: *Hoc Titulus Equo Durio inscriptus, hoc ipsum & Sinon Troja proditor confirmabat.* Itaque pro *Hoc*, quod est in aliis, *Hoc* repetendum; tum vero postrema copula ante *ro Mendacium* inducenda: ejusque vicem, *Hei*, sive etiam, *Heu*, rescribendum cum hac interpunctione:

*Firmabat, bei mendacium in damnum potens:*

Id est, detrimentosum Iliensis, imo calamitosum oppido: sensu manifesto, atque etiam pereleganti, quod cur de nostro aliis adscriberet sibi, causa non erat. Sed tamen credo fore, qui *Mendacium* istud accusandi casu positum interpretabuntur, coniuncteque cum superioribus construendum: ut intellexerit Arbitrus, Sinonem tum ad *Fata*, hoc est, ad implendum *Fatum*, (*novissimum illud de tribus dico, quo Porta Scæa limen superum scinderetur*) tum ad *Mendacium* pariter in *damnum potens*, id est, Trojanis (ut diximus) calamitosum, sive exitiale & funestum potius, docte meditateque instructum atque compositum fuisse. Neque ego sane huic sententiae repugno. Pax sit potius: & sequi ipse malo adeo, quam trahi; vel rei tantillæ causa contentionis funem ducere, cum adversario præsertim valentiore. Et quoniam in mentionem *Feri*, pro *Equo* positi, occasione oblata potius, quam quæsta, incidimus, etiam ad partes vocitetur Prudentii locus è libro περὶ σιφῶν, Hymno xi. qui Hippolito Martiri inscriptus legitur:

*Pestigium composito satis instruxere paratu*

*Martyris ad poemam verbera, vincia, feros,*

*Instigant subitis clamoribus atque flagellis.*

Sic enim hunc locum ex Vet. Cod. doctissimi Gisellini primitus restituit Gisanius noster, quum *Feras* ante in Prudentio imprudenter excuum serio cum Antiquariis stomacharemur. Quod ut ita esse mihi cum amico conveniat meo, ita scorsum ruris ab eodem sentire necessitas subgit me, in verborum simul ipsorumque versuum constructione. Quam quidem con-

tinenter ipsum atque conjunctim constituendam censem, eodemque huncce in modum interpungendos:

*Martyris ad paenam verbera, vincula, feros*

*Infligant subitis clamoribus atque flagellis.*

*Feros* enim pro *Equis* antiquitus usurpatos haud *Cattuli* modo, *Virgiliisque* auctoritatis confirmare possis; sed & liquidius multo ejus *Epitheti contemplatione*, quod *Hippocentauris* *Lapithis*que omnes uno ore contribuant Poëta. Etenim genus istud *Semiferos* indigitant, non quidem à *Feritate* vocabuli ejus etymologia petita, sed vero à forma ipsa, qua *Feros* (ut diximus) hoc est. *Equos* dimidiata sui parte assimilasse finguntur. Unde illorum hominum error castigandus pariter, quibus in compositione ista, *rō Fērūs*, adjективum potius, quam substantivum esse, falso quidem haec tenus, sed tamen serio, fuerat persuasum, quorum offensa tamen non minus tolerabilis, quam felix illorum hominum audacia laudanda, qui rectum ejus verbi casum admutilantes novissimae syllabæ detrunctione bimembre hoc genus *Curio* *Horatii Mala* prorsus ad simile reddiderunt, ita ut *Apella* propemodum videantur, *Semifer*, pro *Semiferus*, nobis trisyllabum nominativum commenti. Utque non mendice, sed plena manu, tecum porro agere perseverem, mi Lector, etiam recens quoddam superioris feculi exemplum istuc pertinens in commune hoc loco proponam, à Poëta uno omnium elegantissimo *JANO PANNOPIO* petitum, in cuius Elegiarum opere versus istiusmodi exstare invenitur:

*Nec nisi duratum Lambro thoraca volvam,*

*Nec nisi ferrato ferreus ire sero.*

*Ecce alia monstra, celsa qua Tenedos mare*

*Dorsa repellit, &c.] Lectio & proba & plana; at in Lutetiana Editione, Replevit, legitur. non recte, neque ad disertissimi Poëtae Genium.*

De geminis Lacoontis filiis in Vergiliiano illo anguum totidem improbo atque inexplicabili nexo fatagentibus laborantibusque:

*— Neuter auxilio sibi,*

*Uterque fratri, transfluit pietas vices.]*

Ita Editiones Gallicanae. Mihi tamen, nescio quo pateto, Antverpiensis scripturæ interpunktio arridet impensius, ea ipsa inquam, quam Clarissimi Sambuci Bibliothecæ debemus, in qua ita hac distincta observavimus jam olim:

*— Neuter auxilio sibi,*

*Uterque fratri, transfluit pietas vices.*

*Tentant in armis se duces, seu ubi solet*

*Nudo remissus Theffali quadrupes jugo*

*Cervicem, & alias quatere ad excusum jubas.]*

Placet scriptura libri veteris, in quo diserte calamo exaratum legebatur:

*Tentant in armis se duces, seu solet abi.*

Neque istud satis, nisi versus item proximus in pristinum tandem decorum me porro conjectore reposatur hoc modo:

*Nodo remissus Theffali quadrupes jugo*  
*Cervicem, &c.*

Nam & haec quoque correctio à nobis erat; verum antevortit nescio quis, qui campie in rationum suarum Tabulas referre sustinuit non ita pridem, expensi, haud excepti, in quo, oblitus *Juris humani*.

*Hic graves aliis mero*

*Obtruncat, & continuat in mortem ultimam*  
*Somnos.]*

Sic & paullo prius cap. 79. Et dubitavi, an utrumque trajicerem gladio, somnumque morti jungarem. Malim tamen in Petroniana Troja Haloni, *Noctem*, legi. Nam, quanti obsecro est illud, *Mortem ultimam?* An vero mors ulla (naturalis in quo) homini evenire possit, quae ultima non sit?

Cap. XC. *Timui ego, ne me Poëtam vocarent.] Ita enim malo, quam (quod omnes usque adhuc Editiones inedit) Vocaret legere, ut ad Eumolpi Lapidores referatur, non ad Eumolpum ipsum, eo quod in comitatu ejus Eocolpium vidissent antea, ex persuasione Parcemiæ illius conjecturam ducentes, qua vulgo dictitat confuevimus, Aves concolores una fere volitare scilicet.*

*Rogo inquam, quid tibi vis cum isto morbo? Minus quam duabus horis mecum moraris, & sapientis Poëtice, quam humane, loquutus es] Humane & Poëtice opponit. Facete, ad exemplum opinor sententia illius Horatianæ:*

*Surge, & inhumana senium depone Camena.*

Qui locus, quantus est, huic Petroniano explicando mirabiliter facit. Vide Notulas nostras in biformem Poëtam illum Venustum. Habes ibidem:

*Imo quorius Theatrum, ut recitem aliquid, intravi, bac me adventitia exigere frequentia solet] Rescribe: Hac me adventitia, &c. Argute. Etenim ad *Caena* prebitionem quixtra allusio, qua *Adventoria* *Martiali*, *Plauto* *Viatrica* indigitatur, & persistit in Metaphora semel instituta Eumolpus subjectans porro è vestigio: Ceterum ne & tecum quoque habeam rixaudum, 100 die me ab hoc cibo abstinebo.*

#### C A P U T XXIV.

*Illiustramentum Historia Petroniane. De Linteis, ac Strigilibus balneariis cum cura & fide differtum. Tergeri, Fricari, item Destringi, peculiaria iisse rebus vocabula. Gyro quid Alcylo? De Gutto, atque Ampulla nonnihil. Vestimentis asservandis cautio cuiusmodi in balneis publicis adhiberi solita antiquitus. Capere experimentum. Obscurioris argumenti declaratio. Hominum querundam importunitas, nulla, aut loci, aut temporis, habita ratione, frequentes, imo assiduas, alienis auribus Poëmatum suorum recitatione argutias, hoc est, molestias exhibentum. Idonea ejusce rei exempla ab Horatio, & Martiali. Ambigua alterius loci interpolatio.*

*In thermas fugio, sonas ad aurem:  
Piscinam peto, non licet natare:  
Ad coenam propero, tenes euntem:  
Ad coenam venio, fugas sedentem:  
Lassus dormio, suscitas jacentem, &c.  
Vide præterea, mi Lector, ea, quæ ad superiorem  
Horatii locum suo in loco adnotavimus. Petronius  
porro:  
Invado peccus amplexibus, & persussum os lacrymis  
vultu meo contero.] Quid si vero nobiscum legas?*

*Contergo, tametsi cum recepta lectione faciat locus  
superior, quem retro habes cap. xxiv. de uno exole-  
torum omnium insuffissimo Emballiceta: Transiugue  
ad comitem meum (scilicet Ascylium) facto, clumbus  
eum basisque distrivit. Nec non venustissimus ille Ve-  
nerum omnium ac Leporum pater Aristæetus in Epi-  
stolis suis vere Eroticis l. i. Ep. cxvi. Toi γαρ οὐκ εἰ-  
βανχυθεῖσα τῷ ἔφατι, ἀνέλασε τε πόσις ἵαντη τοῦ ἀν-  
θρώπου, καὶ πεφίλακεν ὅτῳ προσφύσα μανικάς, ὡς μόλις  
ἀποσπάσαι τὰ κύλια, καὶ κατεργάψει μὲν τὸ σῶμα.*

## JANI DOUSAË NORDOVICIS PRO SATYRICO PETRONII ARBITRI, Viri Consularis, Præcidaneorum

### LIBER SECUNDUS.

#### CAPUT I.

Draucos, hoc est, grandioris peculi homines, in balineis  
publicis communi pariter lavantium plausu exceptari  
solitos, & Petroni & Martialis indicis patet adum:  
eadem alter ejusdem Epigrammatarii locus per caus-  
am explicavit. Lucillis versus tentati; correctusque  
Arbiter.

**E**T nuptis & prætextatis verbis usurus  
hoc Capite, veniam hercule (Pruden-  
ter simul, ut puto, ac pudenter) antea  
præfabor mihi: Socratemque imita-  
tus, in re mollicula & parum severa,  
caput operie infistam, Arbitri nostri  
arbitratus maxime, ita scriptitantis

Cap. XCII. Illum autem frequentia ingens circumve-  
nit cum plausu & admiratione timidissima, &c.] Ascyli-  
tum refert plausu & admiratione secundissima à fa-  
vente undique circumstantium corona exceptum,  
quos commendata supelleculis ejus bonitas ad gravissimum  
sibi spectaculum (Romane loqui me scito)  
in rem præsentem porro frequentesque ac congrega-  
tos exciverat, nemine non Votorum conceptione ta-  
cita, hoc est, timidissimo murmure (quæ illius se-  
culi molliities fuit) rutabulum istiusmodi in postfur-  
num suum oculis devorantibus muliebriter exoptante,  
frustra: quandoquidem non nisi in Equestribus se-  
dere solitus Ascylos, omnes porro à se admissarios  
spernere ac segregare quam longissime: neque quen-

quam tanta fortuna dignum judicare, preter Equi-  
tem Romanum illum, Ordinis sui de honestatent-  
tum; qui cumpse veste dispoliatum, tunicaque & pal-  
lio circumductum, similque improbissima clamoris  
indignatione Gytona flagitatem miseratus, suis sibi  
ipse exuviis nudum destitutum circumdedit; atque  
in penates, imo in cubile transtulit suum, credo, ne  
diutius sine integumento circa balneas expalliarus er-  
raret miser, homo Equestris tantum culcitella dignus,  
quippe à peculio ac penitibus ita basilice opipareque  
instructus, ut non cum sui saceruli Draucus modo, sed  
& cum Hercule illo Goropiano de vasorum luculen-  
tate in ambiguum certamen descendere posset. At-  
que hinc, veluti de plano, cuivis illustre jam tandem  
factum confido, in quam sententiam à Celtibero l'oe-  
ta scriptum fuerit: